
ISTRAŽIVANJE JAVNOG MNJENJA

ODNOS GRAĐANA SRBIJE I BEOGRADA
PREMA POLITIČKIM PARTIJAMA

Izveštaj pripremio CeSID DOO, Beograd
Septembar 2013. godine 



METODOLOGIJA
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Istraživanje realizovao Agencija za istraživanje javnog mnjenja CeSID

Terenski rad
U periodu između 21 i 30. septembra 2013. 

godine

Tip i veličina uzorka
Slučajni, reprezentativni uzorak od 1500 

punoletnih građana Srbije

Okvir uzorka
Teritorija biračkog mesta kao najpouzdanija 

registarska jedinica

Odabir domaćinstva
Slučajno uzorkovanje bez zamene – u okviru 
biračkog mesta, svaka druga kućna adresa od 

početne tačke 

Odabir ispitanika u okviru domaćinstva
Slučajno uzorkovanje bez zamene – izbor 

ispitanika metodom prvog rođendana u odnosu 
na dan anketiranja

Istraživačka tehnika Licem u lice u okviru domaćinstva

Istraživački instrument Upitnik



IZBORNA ORIJENTACIJA
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43%

21%

13%

19%

4%

Sigurno bi glasali 

Verovatno bi glasali

Malo je verovatno da bi glasali

Ne bi glasali

Ne zna



UDEO OPREDELJENIH BIRAČA U OPŠTOJ POPULACIJI
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5821

1

14
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Biračko telo
Neodlučni
Beli listić
Ne bih glasao/la
Odbija da odgovori



PODRŠKA POLITIČKIM PARTIJAMA MEĐU IZBORNO ORIJENTISANIM GRAĐANIMA
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IZBORNA ORIJENTACIJA GRAĐANA
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PODRŠKA ULASKU SRBIJE U EU
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Za Protiv

65,7%
Beograd

31,6%

Dve trećine ispitanika podržava ulazak Srbije u 
EU u dom trenutku što je istovetno nalazu iz 

jula ove godine. 
Za nijansu se povećao broj građana koji se 

protive ulasku Srbije u EU. Beograd se malo više 
protivi EU od ostatka Srbije.



BORBA PROTIV KORUPCIJE
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ODNOS GRAĐANA PREMA KOSOVSKOM SPORAZUMU
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Procenat ispitanika 
koji podržavaju 

sporazum između 
Srbije i Kosova se 
smanjio u odnosu
na nalaze iz jula
2013, što se može 

objasniti tenzijama 
koje prate 

predstojeće 
kosovske izbore. 

Beograd 33,2%
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GRAĐANI DAJU PODRŠKU VLADI SRBIJE...
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Većina ispitanika (54%) i dalje smatra da rad Vlade 
zavređuje podršku. Tek svaki peti ispitanik smatra da je 

politika Vlade pogrešna. 
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Želim da kao zemlja nastavimo u pravcu u kom ide Vlada

Želim da kao zemlja idemo u potpuno suprotnom pravcu od onog u kom ide Vlada



PODRŠKA REKONSTRUISANOJ VLADI
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Vec gubim 
poverenje u 

rokonstrisanu 
Vladu i ne verujem 
da može nešto da 

promeni

Ukoliko uskoro ne 
vidim neki 

napredak izgubicu 
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Imam poverenja u 
rekonstruisanu 
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STAV GRAĐANA PREMA PREVREMENIM PARLAMENTARNIM IZBORIMA
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Za Protiv

Još uvek se većina građana Srbije protivi održavanju 
prevremenih parlamentarnih izbora. 

U ovom momentu polovina građana je protiv ove ideje 
dok svaki treći građanin podržava prevremene izbore. 



ODNOS GRAĐANA PREMA POLITIČARIMA
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Vučić Nikolić Dačić Palma Ljajic Tadić Krkobabi
ć Djilas Dinkić Jovanović Kostunic

a Zivkovic

Negativan -31 -39 -45 -40 -45 -60 -55 -63 -65 -67 -63 -55
Pozitivan 49 41 32 36 25 18 16 13 9 12 15 5
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IZBOR KLJUČNOG EKONOMSKOG LIDERA U VLADI
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Dinkić Vučić Tabaković Dačić Nikolić Djilas Ljajić Krkobabić Krstic Radulovic

2013 jul 2013 septembar

Građani vide Aleksandra Vučića kao lidera u svemu, pa i u ekonomiji



UDEO OPREDELJENIH BIRAČA MEĐU BEOGRAĐANIMA
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REJTING POLITIČKIH PARTIJA U BEOGRADU

16

33%

25%

15%

8%
7%

12%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

SNS DS SPS/PUPS/JS LDP DSS Ostali



KOGA BEOGRAĐANI VIDE KAO GRADONAČELNIKA?
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Nemanja Šarović (SRS)

Mlađan Dinkić (Ujedinjeni regioni Srbije)

Bojan Đurić (LDP)
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Nebojša Stefanović (SNS) 

Dragan Đilas (DS)



HVALA NA PAŽNJI!
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